
1 

 

 

 
 

 

В соответствии с пунктом 6 части 2 статьи 30 Устава Пермского 

муниципального округа Пермского края, на основании Порядка принятия 

решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Пермского муниципального округа, утвержденного 

постановлением администрации Пермского муниципального района  

от 07 октября 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-560,  

администрация Пермского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести в муниципальную программу «Обеспечение безопасности 

населения и территории Пермского муниципального округа», утвержденную 

постановлением администрации Пермского муниципального округа Пермского 

края от 10 января 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1 (в редакции 

постановлений администрации Пермского муниципального округа Пермского 

края от 29 мая 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-383, от 19 июля 2023 г. 

№  СЭД-2023-299-01-01-05.С-551, от 08 сентября 2023 г. № СЭД-2023-299-01-

01-05.С-702, от 13 ноября 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-879, 

от  25  декабря 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1026, от 02 мая 2024 г. 

№ 299-2024-01-05.С-329, от 13 мая 2024 г. № 299-2024-01-05.С-361, от 04 июля 

2024 г. № 299-2024-01-05.С-527, от 09 сентября 2024 г. № 299-2024-01-05.С-

723, от 22 ноября 2024 г. № 299-2024-01-05.С-917, от 25 декабря 2024 г.  

О внесении изменений  
в муниципальную программу 
«Обеспечение безопасности 
населения и территории 
Пермского муниципального 
округа», утвержденную 
постановлением администрации 
Пермского муниципального 
округа Пермского края  
от 10 января 2023 г.  
№ СЭД-2023-299-01-01-05.С-1 

  

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-440 от 12.09.2025. Исполнитель: Нургалина С.М.
Страница 1 из 18. Страница создана: 12.09.2025 09:07



 

  

2 

№ 299-2024-01-05.С-1031, от 29 января 2025 г. № 299-2025-01-05.С-37,  

от 10 апреля 2025 г. № 299-2025-01-05.С-154, от 16 июля 2025 г. № 299-2025-

01-05.С-350, от 12 августа 2025 г. № 299-2025-01-05.С-385, от 26 августа 2025 г.  

№ 299-2025-01-05.С-411), следующие изменения: 

1.1.  в разделе «Паспорт муниципальной программы» позицию: 

8

8. 

Объем финансового 

обеспечения по всем источникам  

за весь период реализации 

муниципальной программы 

957 055,83 тыс. руб.  

изложить в следующей редакции: 

8

8. 

Объем финансового 

обеспечения по всем источникам  

за весь период реализации 

муниципальной программы 

958 441,49 тыс. руб. 

 

1.2.  в приложении 3 к муниципальной программе «Обеспечение 

безопасности населения и территории Пермского муниципального округа» 

позицию: 

6. Объем финансового обеспечения 

подпрограммы по всем источникам  

за весь период реализации 

муниципальной программы 

77 858,44 тыс. руб. 

изложить в следующей редакции:  

6. Объем финансового обеспечения 

подпрограммы по всем источникам  

за весь период реализации 

муниципальной программы 

79 244,10 тыс. руб. 

 

1.3.  приложение 6 к муниципальной программе «Обеспечение 

безопасности населения и территории Пермского муниципального округа» 

изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению; 

1.4.  приложение 9 к муниципальной программе «Обеспечение 

безопасности населения и территории Пермского муниципального округа» 

изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению. 

2.  Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный округ» и разместить на официальном 

сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.permokrug.ru).  

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-440 от 12.09.2025. Исполнитель: Нургалина С.М.
Страница 2 из 18. Страница создана: 12.09.2025 09:07



 

  

3 

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава муниципального округа                                                        О.Н. Андрианова  

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-440 от 12.09.2025. Исполнитель: Нургалина С.М.
Страница 3 из 18. Страница создана: 12.09.2025 09:07



4 

 

Приложение 1  
к постановлению администрации  
Пермского муниципального округа  
Пермского края 
от                      № 
 
«Приложение 6 
к муниципальной программе 
«Обеспечение безопасности  
населения и территории Пермского 
муниципального округа» 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения и территории  
Пермского муниципального округа» за счет средств бюджета Пермского муниципального округа 

 
Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы (тыс. руб.) 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

Пермского муниципального округа 

«Обеспечение безопасности 

населения и территории Пермского 

муниципального округа» 

Всего 84 947,77 101 481,04 120 213,69 107 937,55 108 251,86 108 251,86 108 251,86 108 251,86 847 587,49 

УТБ АПМО 81 486,77 90 906,63 110 735,04 103 514,27 103 828,58 103 828,58 103 828,58 103 828,58 801 957,03 

УО 820,00 1 740,00 2 120,00 2 120,00 2 120,00 2 120,00 2 120,00 2 120,00 15 280,00 

УКС 709,96 6 152,49 2 037,00           8 899,45 

Кондратовское 

ТУ АПМО 
208,70 208,70 208,70 208,70 208,70 208,70 208,70 208,70 1 669,60 

Кукуштанское 

ТУ АПМО 
226,37 169,20 1 747,17 169,20 169,20 169,20 169,20 169,20 2 988,74 

Култаевское 

ТУ АПМО 
197,42 220,00 228,97 220,00 220,00 220,00 220,00 220,00 1 746,39 

Лобановское 

ТУ АПМО 
131,58 131,60 133,56 131,60 131,60 131,60 131,60 131,60 1 054,74 

Гамовское  

ТУ АПМО 
173,44 366,64 395,36 309,80 309,80 309,80 309,80 309,80 2 484,44 

Сылвенское 

ТУ АПМО 
126,18 300,00 414,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 2 340,18 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-440 от 12.09.2025. Исполнитель: Нургалина С.М.
Страница 4 из 18. Страница создана: 12.09.2025 09:07



 

  

5 

Усть-

Качкинское 

ТУ АПМО 

454,24 747,60 795,63 256,40 256,40 256,40 256,40 256,40 3 279,47 

Фроловское 

ТУ АПМО 
209,78 209,80 390,19 209,80 209,80 209,80 209,80 209,80 1 858,77 

Юговское  

ТУ АПМО 
91,39 91,40 350,38 350,38 350,38 350,38 350,38 350,38 2 285,07 

Юго-Камское 

ТУ АПМО 
111,94 236,98 657,69 147,40 147,40 147,40 147,40 147,40 1 743,61 

Подпрограмма 1  

«Участие в профилактике 

терроризма и экстремизма, 

повышение антитеррористической 

защищенности мест массового 

пребывания людей» 

Всего 2 560,31 4 504,39 7 357,82 3 898,90 4 213,21 4 213,21 4 213,21 4 213,21 35 174,26 

УТБ АПМО 2 000,31 3 024,39 5 497,82 2 038,90 2 353,21 2 353,21 2 353,21 2 353,21 21 974,26 

УО 560,00 1 480,00 1 860,00 1 860,00 1 860,00 1 860,00 1 860,00 1 860,00 13 200,00 

1. Основное мероприятие  

«Участие в профилактике 

терроризма и экстремизма» 

УТБ АПМО 88,30 267,96 152,18 199,70 199,70 199,70 199,70 199,70 1 506,94 

1.1. Участие в профилактике 

терроризма и экстремизма 

МКУ ЦОБ 

ПМО 
88,30 267,96 152,18 199,70 199,70 199,70 199,70 199,70 1 506,94 

2. Основное мероприятие  

«Развитие элементов  

аппаратно-программного  

комплекса «Безопасный город» 

Всего 2 472,01 4 236,43 7 205,64 3 699,20 4 013,51 4 013,51 4 013,51 4 013,51 33 667,32 

УТБ АПМО 1 912,01 2 756,43 5 345,64 1 839,20 2 153,51 2 153,51 2 153,51 2 153,51 20 467,32 

УО 560,00 1 480,00 1 860,00 1 860,00 1 860,00 1 860,00 1 860,00 1 860,00 13 200,00 

2.1. Мероприятия в рамках АПК 

«Безопасный город» 

Всего 2 472,01 4 236,43 7 205,64 3 699,20 4 013,51 4 013,51 4 013,51 4 013,51 33 667,32 

МКУ ЦОБ 

ПМО 
1 912,01 2 756,43 5 345,64 1 839,20 2 153,51 2 153,51 2 153,51 2 153,51 20 467,32 

УО 560,00 1 480,00 1 860,00 1 860,00 1 860,00 1 860,00 1 860,00 1 860,00 13 200,00 

2.1.1. Установка сирено-речевых 

систем оповещения населения 

(монтаж, установка, сборка систем 

оповещения и управления эвакуацией),  

в том числе: 

МКУ ЦОБ 

ПМО 
1 912,01 2 756,43 3 840,64 1 439,20 1 753,51 1 753,51 1 753,51 1 753,51 16 962,32 

2.1.1.1. Пункт сирено-речевого 

оповещения в д. Берег Камы,  

ул. Таможенная,1 

МКУ ЦОБ 

ПМО 
1 912,01               1 912,01 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-440 от 12.09.2025. Исполнитель: Нургалина С.М.
Страница 5 из 18. Страница создана: 12.09.2025 09:07



 

  

6 

2.1.1.2.  Пункты сирено-речевого 

оповещения:  

- с. Култаево, ул. Мира, 9д;  

- с. Култаево, Садовый бульвар, д. 1;  

- д. Нестюково, ул. Трактовая д.50. 

МКУ ЦОБ 

ПМО 
  2 756,43             2 756,43 

2.1.1.3.  Пункты сирено-речевого 

оповещения в  

- с. Сташково, ул. Новая, 8; 

- п. Юго-Камский, ул Мира, 1Б; 

- п. Юго-Камский, ул Санаторная, 6; 

- п. Юго-Камский, ул. Советская, 114. 

МКУ ЦОБ 

ПМО 
    3 840,64           3 840,64 

2.1.1.4. Пункт сирено-речевого 

оповещения в д. Березники, с. Лобаново 

МКУ ЦОБ 

ПМО 
      1 439,20         1 439,20 

2.1.1.5. Пункт сирено-речевого 

оповещения д. Броды, с. Фролы 

МКУ ЦОБ 

ПМО 
        1 753,51       1 753,51 

2.1.1.6. Пункт сиренно-речевого 

оповещения п. Усть-Пизя 

МКУ ЦОБ 

ПМО 
          1 753,51     1 753,51 

2.1.1.7. Пункт сирено-речевого 

оповещения в п. Таежный 

МКУ ЦОБ 

ПМО 
            1 753,51   1 753,51 

2.1.1.8. Пункт сирено-речевого 

оповещения в п. Юго-Камский 

МКУ ЦОБ 

ПМО 
              1 753,51 1 753,51 

2.1.2. Модернизация узлов 

муниципальной системы оповещения 

населения в населенных пунктах 

Пермского муниципального округа 

Пермского края 

МКУ ЦОБ 

ПМО 
    1 205,00           1 205,00 

2.1.3. Эксплуатационно-техническое 

обслуживание местной системы 

оповещения населения (МСОН) 

МКУ ЦОБ 

ПМО 
    300,00 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 2 300,00 

2.1.4. Модернизация существующих 

систем безопасности  

и видеонаблюдения на объектах 

образовательных организаций 

УО 560,00 1 480,00 1 860,00 1 860,00 1 860,00 1 860,00 1 860,00 1 860,00 13 200,00 

Подпрограмма 2  

«Обеспечение безопасного участия 

детей в дорожном движении» 

Всего 300,00 361,27 524,44 599,80 599,80 599,80 599,80 599,80 4 184,71 

УТБ АПМО 80,00 141,27 304,44 379,80 379,80 379,80 379,80 379,80 2 424,71 

УО 220,00 220,00 220,00 220,00 220,00 220,00 220,00 220,00 1 760,00 

1. Основное мероприятие Всего 300,00 361,27 524,44 599,80 599,80 599,80 599,80 599,80 4 260,07 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-440 от 12.09.2025. Исполнитель: Нургалина С.М.
Страница 6 из 18. Страница создана: 12.09.2025 09:07



 

  

7 

«Проведение обучения  

и информирования учащихся 

образовательных организаций  

по вопросам безопасности  

дорожного движения» 

УТБ АПМО 80,00 141,27 304,44 379,80 379,80 379,80 379,80 379,80 2 500,07 

УО 220,00 220,00 220,00 220,00 220,00 220,00 220,00 220,00 1 760,0 

1.1. Мероприятия по обучению  

и информированию учащихся 

образовательных организаций  

по вопросам безопасности  

дорожного движения 

Всего 300,00 361,27 524,44 599,80 599,80 599,80 599,80 599,80 4 184,71 

МКУ ЦОБ 

ПМО 
80,00 141,27 304,44 379,80 379,80 379,80 379,80 379,80 2 424,71 

УО 220,00 220,00 220,00 220,00 220,00 220,00 220,00 220,00 1 760,00 

1.1.1. Изготовление и распространение 

листовок, брошюр и прочей продукции 

по вопросам безопасности дорожного 

движения 

МКУ ЦОБ 

ПМО 
80,00 141,27 304,44 379,80 379,80 379,80 379,80 379,80 2 424,71 

1.1.2. Проведение обучающих 

(информационных) мероприятий  

в образовательных организациях. 

УО 220,00 220,00 220,00 220,00 220,00 220,00 220,00 220,00 1 760,00 

1.1.2.1. Проведение ежегодного 

конкурса учащихся по безопасности 

дорожного движения  

«Безопасное колесо»  

УО 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 440,00 

1.1.2.2. Проведение конкурса  

«Юный инспектор дорог» 
УО 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 320,00 

1.1.2.3. Проведение мероприятий  

по изучению безопасного поведения  

на дорогах в рамках ежегодных 

месячников безопасности, 

посвященных «Дню защиты детей»  

(01 апреля - 01 июля) и «Дню знаний» 

(20 августа – 20 сентября) 

УО 125,00 125,00 125,00 125,00 125,00 125,00 125,00 125,00 1 000,00 

Подпрограмма 3  

«Обеспечение эффективной защиты 

населения и территории 

муниципального округа от 

чрезвычайных ситуаций мирного и 

военного времени, других опасностей 

и происшествий, угрожающих жизни, 

здоровью и имуществу граждан» 

Всего 6 697,01 12 547,64 15 343,40 8 216,95 8 216,95 8 216,95 8 216,95 8 216,95 75 672,80 

УТБ АПМО 4 016,01 7 655,50 7 944,75 5 873,67 5 873,67 5 873,67 5 873,67 5 873,67 48 984,61 

УО 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 320,00 

УКС 709,96 2 170,22 2 037,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 917,18 

Кондратовское 

ТУ АПМО 
208,70 208,70 208,70 208,70 208,70 208,70 208,70 208,70 1 669,60 

Кукуштанское 

ТУ АПМО 
226,37 169,20 1 747,17 169,20 169,20 169,20 169,20 169,20 2 988,74 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-440 от 12.09.2025. Исполнитель: Нургалина С.М.
Страница 7 из 18. Страница создана: 12.09.2025 09:07



 

  

8 

Култаевское 

ТУ АПМО 
197,42 220,00 228,97 220,00 220,00 220,00 220,00 220,00 1 746,39 

Лобановское 

ТУ АПМО 
131,58 131,60 133,56 131,60 131,60 131,60 131,60 131,60 1 054,74 

Гамовское ТУ 

АПМО 
173,44 366,64 395,36 309,80 309,80 309,80 309,80 309,80 2 484,44 

Сылвенское 

ТУ АПМО 
126,18 300,00 414,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 2 340,18 

Усть-

Качкинское 

ТУ АПМО 

454,24 747,60 795,63 256,40 256,40 256,40 256,40 256,40 3 279,47 

Фроловское 

ТУ АПМО 
209,78 209,80 390,19 209,80 209,80 209,80 209,80 209,80 1 858,77 

Юговское ТУ 

АПМО 
91,39 91,40 350,38 350,38 350,38 350,38 350,38 350,38 2 285,07 

Юго-Камское 

ТУ АПМО 
111,94 236,98 657,69 147,40 147,40 147,40 147,40 147,40 1 743,61 

1. Основное мероприятие    

«Обучение должностных лиц  

и населения действиям  

при возникновении чрезвычайных 

ситуаций мирного  

и военного времени» 

Всего  341,93 192,44 285,34 1 007,70 1 007,70 1 007,70 1 007,70 1 007,70 5 858,21 

УТБ АПМО 301,93 152,44 245,34 967,70 967,70 967,70 967,70 967,70 5 538,21 

УО 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 320,00 

1.1. Мероприятия по обучению 

должностных лиц и населения 

действиям при возникновении 

чрезвычайных ситуаций мирного  

и военного времени 

Всего 341,93 192,44 285,34 1 007,70 1 007,70 1 007,70 1 007,70 1 007,70 5 858,21 

МКУ ЦОБ 

ПМО 
301,93 152,44 245,34 967,70 967,70 967,70 967,70 967,70 5 538,21 

УО 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 320,00 

1.1.1. Изготовление стендов, баннеров, 

листовок, сборников, брошюр, плакатов 

и иной продукции 

МКУ ЦОБ 

ПМО 
278,53 126,24 173,78 772,70 772,70 772,70 772,70 772,70 4 442,05 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-440 от 12.09.2025. Исполнитель: Нургалина С.М.
Страница 8 из 18. Страница создана: 12.09.2025 09:07



 

  

9 

1.1.2. Проведение мероприятий  

по изучению безопасности 

жизнедеятельности, защиты  

от чрезвычайных ситуаций, 

гражданской обороны в рамках 

месячников безопасности:  

«День защиты детей» (01 апреля –  

01 июня); «День знаний» (20 августа – 

20 сентября); Гражданская оборона  

(04 сентября – 04 октября); 

Безопасности людей на водных 

объектах (01 июня – 01 сентября). 

МКУ ЦОБ 

ПМО 
23,40 26,20 71,56 195,00 195,00 195,00 195,00 195,00 1 096,16 

1.1.3. Проведение соревнований 

участников Всероссийского движения 

«Школа безопасности»  

и «Юный спасатель» 

УО 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 320,00 

2. Основное мероприятие 

«Обеспечение деятельности 

нештатных аварийно-спасательных 

формирований» 

УТБ АПМО 80,00 80,00 67,28 67,67 67,67 67,67 67,67 67,67 565,63 

2.1. Мероприятия по обеспечению 

деятельности нештатных  

аварийно-спасательных формирований 

МКУ ЦОБ 

ПМО 
80,00 80,00 67,28 67,67 67,67 67,67 67,67 67,67 565,63 

2.1.1. Проведение занятий по 

организации работы в местах  

ЧС и происшествий  

МКУ ЦОБ 

ПМО 
30,00 30,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 180,00 

2.1.2. Награждение граждан за участие  

в поисковых, аварийно-спасательных 

мероприятиях и за спасение 

погибавших  

МКУ ЦОБ 

ПМО 
50,00 50,00 47,28 47,67 47,67 47,67 47,67 47,67 385,63 

3. Основное мероприятие   

«Обеспечение безопасности людей  

на водных объектах» 

УТБ АПМО 69,00 70,60 0,00 86,20 86,20 86,20 86,20 86,20 570,60 

3.1. Мероприятия по обеспечению 

безопасности на водных объектах 

МКУ ЦОБ 

ПМО 
69,00 70,60 0,00 86,20 86,20 86,20 86,20 86,20 570,60 

3.1.1. Установка информационных 

знаков, размещение информационных 

материалов, плакатов и иной продукции  

МКУ ЦОБ 

ПМО 
69,00 70,60 0,00 86,20 86,20 86,20 86,20 86,20 570,60 

4. Основное мероприятие 

«Обеспечение первичных мер 

ВСЕГО 4 547,34 7 052,67 11 801,15 5 986,68 5 986,68 5 986,68 5 986,68 5 986,68 53 334,56 

УТБ АПМО  2 616,30 4 370,75 6 479,50 3 683,40 3 683,40 3 683,40 3 683,40 3 683,40 31 883,55 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-440 от 12.09.2025. Исполнитель: Нургалина С.М.
Страница 9 из 18. Страница создана: 12.09.2025 09:07



 

  

10 

пожарной безопасности  

на территории Пермского 

муниципального округа» 

Кондратовское 

ТУ АПМО 
208,70 208,70 208,70 208,70 208,70 208,70 208,70 208,70 1 669,60 

Кукуштанское 

ТУ АПМО 
226,37 169,20 1 747,17 169,20 169,20 169,20 169,20 169,20 2 988,74 

Култаевское 

ТУ АПМО 
197,42 220,00 228,97 220,00 220,00 220,00 220,00 220,00 1 746,39 

Лобановское 

ТУ АПМО 
131,58 131,60 133,56 131,60 131,60 131,60 131,60 131,60 1 054,74 

Гамовское  

ТУ АПМО 
173,44 366,64 395,36 309,80 309,80 309,80 309,80 309,80 2 484,44 

Сылвенское 

ТУ АПМО 
126,18 300,00 414,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 2 340,18 

Усть-

Качкинское 

ТУ АПМО 

454,24 747,60 795,63 256,40 256,40 256,40 256,40 256,40 3 279,47 

Фроловское 

ТУ АПМО 
209,78 209,80 390,19 209,80 209,80 209,80 209,80 209,80 1 858,77 

Юговское  

ТУ АПМО 
91,39 91,40 350,38 350,38 350,38 350,38 350,38 350,38 2 285,07 

Юго-Камское 

ТУ АПМО 
111,94 236,98 657,69 147,40 147,40 147,40 147,40 147,40 1 743,61 

4.1. Мероприятия по обеспечению 

первичных мер пожарной безопасности 

Всего 3 047,34 5 552,67 9 627,75 3 813,28 3 813,28 3 813,28 3 813,28 3 813,28 37 294,16 

МКУ ЦОБ 

ПМО 
1 116,30 2 870,75 4 306,10 1 510,00 1 510,00 1 510,00 1 510,00 1 510,00 15 843,15 

Кондратовское 

ТУ АПМО 
208,70 208,70 208,70 208,70 208,70 208,70 208,70 208,70 1 669,60 

Кукуштанское 

ТУ АПМО 
226,37 169,20 1 747,17 169,20 169,20 169,20 169,20 169,20 2 988,74 

Култаевское 

ТУ АПМО 
197,42 220,00 228,97 220,00 220,00 220,00 220,00 220,00 1 746,39 

Лобановское 

ТУ АПМО 
131,58 131,60 133,56 131,60 131,60 131,60 131,60 131,60 1 054,74 

Гамовское  

ТУ АПМО 
173,44 366,64 395,36 309,80 309,80 309,80 309,80 309,80 2 484,44 

Сылвенское  

ТУ АПМО 
126,18 300,00 414,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 2 340,18 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-440 от 12.09.2025. Исполнитель: Нургалина С.М.
Страница 10 из 18. Страница создана: 12.09.2025 09:07



 

  

11 

Усть-

Качкинское  

ТУ АПМО 

454,24 747,60 795,63 256,40 256,40 256,40 256,40 256,40 3 279,47 

Фроловское  

ТУ АПМО 
209,78 209,80 390,19 209,80 209,80 209,80 209,80 209,80 1 858,77 

Юговское  

ТУ АПМО 
91,39 91,40 350,38 350,38 350,38 350,38 350,38 350,38 2 285,07 

Юго-Камское 

ТУ АПМО 
111,94 236,98 657,69 147,40 147,40 147,40 147,40 147,40 1 743,61 

4.1.1. Установка противопожарных 

резервуаров 

МКУ ЦОБ 

ПМО 
1 116,30 2 870,75 4 306,10 1 510,00 1 510,00 1 510,00 1 510,00 1 510,00 15 843,15 

4.2. Субсидии общественным 

объединениям пожарной охраны  

на обеспечение деятельности 

добровольных пожарных, действующих 

на территории Пермского 

муниципального округа 

УТБ АПМО 1 500,00 1 500,00 2 173,40 2 173,40 2 173,40 2 173,40 2 173,40 2 173,40 16 040,40 

5. Основное мероприятие  

«Обеспечение охраны общественного 

порядка на территории Пермского 

муниципального округа»  

УТБ АПМО 948,78 737,28 714,20 714,20 714,20 714,20 714,20 714,20 5 971,26 

5.1. Выплата материального 

стимулирования народным 

дружинникам на участие в охране 

общественного порядка 

УТБ АПМО  948,78 737,28 714,20 714,20 714,20 714,20 714,20 714,20 5 971,26 

6. Основное мероприятие  

«Прочие мероприятия по приведению 

в нормативное состояние ГТС» 

Всего 709,96 4 214,79 2 309,75 354,50 354,50 354,50 354,50 354,50 9 007,00 

УТБ АПМО   2 044,57 272,75 354,50 354,50 354,50 354,50 354,50 4 089,82 

УКС 709,96 2 170,22 2 037,00           4 917,18 

6.1. Декларирование гидротехнических 

сооружений 

МКУ ЦОБ 

ПМО 
  1 144,00             1 144,00 

6.2. Расчет вероятности вреда 

гидротехнических сооружений 

МКУ ЦОБ 

ПМО 
  478,22             478,22 

6.3. Страхование гидротехнических 

сооружений 

МКУ ЦОБ 

ПМО 
  352,35 272,75 354,50 354,50 354,50 354,50 354,50 2 397,60 

6.4 Приведение в нормативное 

состояние гидротехнических 

сооружений п. Юго-Камский,  

д. Полуденная, п. Юг, с. Култаево 

УКС 709,96 2 170,22             2 880,18 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-440 от 12.09.2025. Исполнитель: Нургалина С.М.
Страница 11 из 18. Страница создана: 12.09.2025 09:07



 

  

12 

6.5 Приведение в нормативное 

состояние гидротехнических 

сооружений с. Курашим  

на реке Курашимовка 

УКС     1 089,10           1 089,10 

6.6. Разработка энергетического 

паспорта гидротехнического 

сооружения п. Юго-Камский 

МКУ ЦОБ 

ПМО 
  70,00             70,00 

6.7 Ограждение ГТС пруда на р. Юг  

в п. Юго-Камский 
УКС     947,90           947,90 

7. Основное мероприятие  

«Обеспечение устойчивости 

управления руководством ПМО  

при предупреждении и ликвидации  

в чрезвычайных ситуациях мирного 

и военного времени» 

УТБ АПМО   85,50             85,50 

7.1. Переработка и переоформление 

паспорта безопасности и плана 

действий при предупреждении и 

ликвидации в чрезвычайных ситуациях 

мирного и военного времени Пермского 

муниципального округа 

МКУ ЦОБ 

ПМО 
  85,50             85,50 

8. Основное мероприятие 

«Создание, хранение, использование, 

восполнение и поддержание в 

натуральном виде резервов 

материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуации 

Пермского муниципального округа 

Пермского края» 

УТБ АПМО   114,36 165,68           280,04 

8.1 Мероприятие по созданию, 

хранению, использованию, 

восполнению и поддержанию  

в натуральном виде резервов 

материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

МКУ ЦОБ 

ПМО 
  114,36 165,68           280,04 

Подпрограмма 4  

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы» 

Всего 75 390,45 84 067,74 96 988,03 95 221,90 95 221,90 95 221,90 95 221,90 95 221,90 732 555,72 

УТБ АПМО 75 390,45 80 085,47 96 988,03 95 221,90 95 221,90 95 221,90 95 221,90 95 221,90 728 573,45 

УКС   3 982,27 0,00           3 982,27 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-440 от 12.09.2025. Исполнитель: Нургалина С.М.
Страница 12 из 18. Страница создана: 12.09.2025 09:07



 

  

13 

4.1. Основное мероприятие  

«Обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления»  

УТБ АПМО 5 693,51 5 990,23 8 506,53 7 929,81 7 929,81 7 929,81 7 929,81 7 929,81 59 839,32 

4.1. Содержание органов местного 

самоуправления Пермского 

муниципального округа 

УТБ АПМО  5 693,51 5 990,23 8 506,53 7 929,81 7 929,81 7 929,81 7 929,81 7 929,81 59 839,32 

4.2 Основное мероприятие 

«Обеспечение деятельности 

муниципальных казенных 

учреждений» 

Всего 69 696,94 78 077,51 88 481,50 87 292,09 87 292,09 87 292,09 87 292,09 87 292,09 672 716,40 

УТБ АПМО 69 696,94 74 095,24 88 481,50 87 292,09 87 292,09 87 292,09 87 292,09 87 292,09 668 734,13 

УКС   3 982,27 0,00           3 982,27 

4.2.1. Обеспечение деятельности 

(оказание услуг, выполнение работ) 

муниципальных учреждений 

(организаций) 

МКУ ЦОБ 

ПМО 
69 696,94 74 095,24 88 481,50 87 292,09 87 292,09 87 292,09 87 292,09 87 292,09 668 734,13 

4.2.2. Обеспечение деятельности 

(оказание услуг, выполнение работ) 

муниципальных учреждений 

(организаций) 

УКС   3 982,27 0,00           3 982,27 

»                     

   

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-440 от 12.09.2025. Исполнитель: Нургалина С.М.
Страница 13 из 18. Страница создана: 12.09.2025 09:07



 

  

14 

Приложение 2 
к постановлению администрации                       
Пермского муниципального округа  
Пермского края 
от                      № 
 
«Приложение 9 
к муниципальной программе  
«Обеспечение безопасности 
населения и территории Пермского  
муниципального округа» 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения и территории  
Пермского муниципального округа» за счет всех источников 

 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Источник 

финансирования 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

Пермского муниципального 

округа «Обеспечение 

безопасности населения  

и территории Пермского 

муниципального округа» 

Всего  95 800,27 114 755,64 133 376,49 122 261,25 123 061,96 123 061,96 123 061,96 123 061,96 958 441,49 

Бюджет 

Пермского 

муниципального 

округа 

84 947,77 101 481,04 120 213,69 107 937,55 108 251,86 108 251,86 108 251,86 108 251,86 847 587,49 

Краевой бюджет 413,6 451,1 451,1 451,1 451,1 451,1 451,1 451,1 3 571,30 

Федеральный 

бюджет 
10 438,90 12 823,50 12 711,70 13 872,60 14 359,00 14 359,00 14 359,00 14 359,00 107 282,70 

Подпрограмма 1  

«Участие в профилактике 

преступлений, терроризма и 

экстремизма, повышение 

антитеррористической 

защищенности мест массового 

пребывания людей» 

Всего  2 560,31 4 504,39 7 357,82 3 898,90 4 213,21 4 213,21 4 213,21 4 213,21 35 174,26 

Бюджет 

Пермского 

муниципального 

округа 

2 560,31 4 504,39 7 357,82 3 898,90 4 213,21 4 213,21 4 213,21 4 213,21 35 174,26 

Подпрограмма 2  Всего  300,00 361,27 524,44 599,80 599,80 599,80 599,80 599,80 4 184,71 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-440 от 12.09.2025. Исполнитель: Нургалина С.М.
Страница 14 из 18. Страница создана: 12.09.2025 09:07



 

  

15 

«Обеспечение безопасного 

участия детей в дорожном 

движении» 

Бюджет 

Пермского 

муниципального 

округа 

300,00 361,27 524,44 599,80 599,80 599,80 599,80 599,80 4 184,71 

Подпрограмма 3  

«Обеспечение эффективной 

защиты населения  

и территории муниципального 

округа от чрезвычайных 

ситуаций мирного и военного 

времени, других опасностей  

и происшествий, угрожающих 

жизни, здоровью и имуществу 

граждан» 

Всего  7 110,61 12 998,74 15 794,50 8 668,05 8 668,05 8 668,05 8 668,05 8 668,05 79 244,10 

Бюджет 

Пермского 

муниципального 

округа 

6 697,01 12 547,64 15 343,40 8 216,95 8 216,95 8 216,95 8 216,95 8 216,95 75 672,80 

Краевой бюджет 413,6 451,1 451,1 451,1 451,1 451,1 451,1 451,1 3 571,30 

Подпрограмма 4  

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы». 

Всего  85 829,35 96 891,24 109 699,73 109 094,50 109 580,90 109 580,90 109 580,90 109 580,90 839 838,42 

Бюджет 

Пермского 

муниципального 

округа 

75 390,45 84 067,74 96 988,03 95 221,90 95 221,90 95 221,90 95 221,90 95 221,90 732 555,72 

Федеральный 

бюджет 
10 438,90 12 823,50 12 711,70 13 872,60 14 359,00 14 359,00 14 359,00 14 359,00 107 282,70 

» 

           

 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-440 от 12.09.2025. Исполнитель: Нургалина С.М.
Страница 15 из 18. Страница создана: 12.09.2025 09:07



1 

 

 

Пояснительная записка 

к проекту постановления администрации Пермского муниципального 

округа «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Обеспечение безопасности населения и территории Пермского 

муниципального округа», утвержденную постановлением администрации 

Пермского муниципального округа от 10 января 2023 г. № СЭД-2023-299-

01-01-05.С-1  

 

Представленный проект постановления администрации муниципального 

округа «О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение 

безопасности населения и территории Пермского муниципального округа», 

утвержденную постановление администрации Пермского муниципального 

округа Пермского края от 10 января 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1 (далее 

–  Программа) разработан в соответствии с Порядком принятия решений о 

разработке, формировании, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Пермского муниципального района Пермского края 

от 07.10.2022 №СЭД-2022-299-01-01-05.С-560. 

Проектом постановления предлагается внести следующие изменения: 

 

1. В соответствии решением Думы Пермского муниципального округа 

Пермского края от 28 августа 2025 № 430 «О внесении изменений в решение 

Думы Пермского муниципального округа Пермского края от 13 декабря 2024 № 

346 «О бюджете Пермского муниципального округа Пермского края на 2025 год 

и на плановый период 2026 и 2027 годов» в Программе изменяется объем 

финансового обеспечения за счет средств бюджета Пермского муниципального 

округа в 2025 году по следующим мероприятиям: 

1.1.  увеличивается финансирование мероприятия «Обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности на территории Пермского 

муниципального округа» в сумме 1 385 662,86 руб., в том числе: 

- по Фроловскому территориальному управлению в сумме 190 191,61 руб. 

с целью проведения работ по замене 8 неисправных пожарных гидрантов; 

- по Кукуштанскому территориальному управлению в сумме 1 195 471,25 

руб. на проведение ремонта искусственного пожарного водоема п. Кукуштан по 

ул. Мира 9, находящегося вблизи образовательного учреждения МАОУ 

«Бабкинская средняя школа» (демонтаж деревянного настила, откачка воды при 

помощи помп, очистка днища водоема от ила и грязи, монтаж плит перекрытия, 

установка канализационного люка, установка бетонных ограждений, установка 

знака пожарного водоема). 

1.2. перераспределяется экономия средств, сложившейся в результате 

конкурсных процедур по основному мероприятию «Обучение должностных лиц 

и населения действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и 

военного времени» Программы на основное мероприятие «Создание, хранение, 

использование, восполнение и поддержание в натуральном виде резервов 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-440 от 12.09.2025. Исполнитель: Нургалина С.М.
Страница 16 из 18. Страница создана: 12.09.2025 09:07



2 

 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуации Пермского 

муниципального округа Пермского края» в сумме 165 676,74 руб. 

В соответствии с п. Д части 2 статьи 11 Федерального закона от 21 декабря 

1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», во исполнение пункта 1.1. вопроса 3 

протокола КЧС и ОПБ Пермского края от 05 июня 2024 г. № 4 и постановления 

администрации Пермского муниципального округа от 24 апреля 2025 г. № 299-

2025-01-05.С-174, а также в связи с риском возникновения чрезвычайных 

ситуаций на территории Пермского муниципального округа, связанной с 

неблагоприятными метеорологическими явлениями, существует необходимость 

включения в резерв следующих материальных ресурсов: 

- Вещевого довольствия (костюм рабочий, сапоги резиновые, кепка). 

- Моющих средств (мыло жидкое, порошок стиральный). 

- Ручные инструменты (топоры, лопаты, пилы-ножовки). 

 

2. Экономия средств, сложившиеся в результате проведения 

конкурсных процедур по основному мероприятию «Обеспечение деятельности 

муниципальных казенных учреждений» Подпрограммы 4 (экономия по расходам 

на приобретение обмундирования (зимних сапог) для аварийно-спасательной 

службы) перераспределяется на основное мероприятие «Обеспечение 

деятельности органов местного самоуправления» Подпрограммы 4, с целью 

обеспечения расходов на проведения агитационной кампании по привлечению 

граждан на военную службу: 

 

Наименование мероприятия 

Программы 

Статья расходов 

 

Ассигнования  

2025г. 

руб. 

Пояснение 

МКУ «Центр обеспечения безопасности населения и территорий Пермского муниципального округа» 

Обеспечение деятельности 

муниципальных казенных учреждений 

551 0310  

1540210050 244 345 
-86 984,00 

экономия средств, сложившиеся в 

результате проведения конкурсных 

процедур и заключения контрактов 

ИТОГО -86 984,00  

Управление территориальной безопасности администрации Пермского муниципального округа 

Содержание органов местного 

самоуправления Пермского 

муниципального округа 

551 0314 1540110040 

122 212 
2 400,00 

Дополнительная потребность в 

средствах на оплату командировочных 

расходов по поездке в воинские части 

г. Ульяновска и Свердловской области, 

Камышловский р-на, с целью 

проведения агитации граждан для 

заключения контракта с 

Министерством обороны 

551 0314 1540110040 

122 226 
15 384,00 

551 0314 1540110040 

244 346 
69 200,00 

Дополнительная потребность в 

средствах на приобретение 

агитационной полиграфической 

продукции: листовки, буклеты, афиши 

(расчет стоимости контракта и 

коммерческие предложения 

прилагаются)  

ИТОГО 86 984,00  

ВСЕГО 0,00  

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-440 от 12.09.2025. Исполнитель: Нургалина С.М.
Страница 17 из 18. Страница создана: 12.09.2025 09:07



3 

 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

Дополнительные расходы бюджета Пермского муниципального округа 

Пермского края не требуются, так как средства предусмотрены в бюджете 

Пермского муниципального округа Пермского края на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов. 

В связи с принятием проекта постановления внесения изменений, отмена, 

принятие новых нормативных правовых актов не требуется. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Нургалина С.М.   

т. (342) 297-84-94  

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-440 от 12.09.2025. Исполнитель: Нургалина С.М.
Страница 18 из 18. Страница создана: 12.09.2025 09:07


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

